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ABSTRAKT

Universita Karlova v Praze
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Školitel: Doc.PhDr. František Dohnal, CSc.

Název diplomové práce: Historie lékárenství na Mladoboleslavsku

Předmětem a cílem předložené diplomové práce je snaha o zachycení určujících rysů

historického vývoje farmacie ve vymezeném regionu Mladoboleslavska od nejstarších

dob do současnosti. Vývoj lékárenství je sledován v návaznosti na historický vývoj

regionu a dán do souvislostí se zásadními vývojovými mezníky v oblasti zdravotnictví.

Práce se zaměřuje na chronologický popis jednotlivých lékáren na území

Mladoboleslavska.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and clinical pharmacy

Author: Štěpánka Pešková

Supervisor: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Title of diploma thesis: History of Pharmacy Practice in the Region of Mladá Boleslav

Object and purpose of this thesis is an effort to capture the defining features of the

historical development of pharmacy practice in the Mladá Boleslav region since ancient

times to the present. Development of pharmacy practice is observed in contact with

historical developmet of the region and is connected with the major developmental

milestones in the health field. The thesis focuses on a chronological description of

pharmacies in the region of Mladá Boleslav.
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1. ÚVOD, CÍL PRÁCE A METODIKA ŘEŠENÍ

Výběr tématu mé diplomové práce Historie lékárenství na Mladoboleslavsku nebyl

pouze nahodilý, nýbrž byl pečlivě zvažován. Důležitou roli sehrál můj vztah k lékárnám

a to již od dětství, kdy jsem často navštěvovala nejstarší dosud zachovanou lékárnu

U Zlaté lva v Mnichově Hradišti, v níž pracovala moje matka. Zájem o historii, snaha

dozvědět se co nejvíce o vývoji a historii lékárenství, lékáren, ale i zdravotnictví

na území Mladoboleslavska byl rozhodujícím hlediskem volby tohoto tématu.

Skromným přáním přitom je přiblížit danou problematiku jak odborné, tak pokud

možno i široké veřejnosti. Samostatná práce s touto problematikou nebyla zatím

publikována.

Předmětem a cílem předložené diplomové práce je snaha o zachycení určujících

rysů historického vývoje lékárenství ve vymezeném regionu Mladoboleslavska

od nejstarších dob do současnosti. Problematika vývoje lékárenství je sledována

v návaznosti na peripetie a specifika obecně historického vývoje města a blízkého

regionu. Současně je posuzována v bezprostředních souvislostech se zásadními

vývojovými mezníky oblasti zdravotnictví. Práce se zaměřuje na chronologický popis

jednotlivých lékáren ve vymezeném regionu. Závěrečná část je věnována změnám

lékárenství po roce 1989, jako součástí procesu transformace celého zdravotnictví

a současnému stavu lékáren. Tomu odpovídá i členění práce, vedle úvodu a závěru,

do šesti kapitol.

Základní orientaci v problematice a výchozí bod pro koncipování práce mně

poskytly, vedle učebnicových a monografických materiálů, tištěné prameny –

farmaceutické a lékárenské ročenky, kalendáře, almanachy a další příležitostné tisky,

které mi umožnila studovat především knihovna Českého farmaceutického muzea

v Kuksu. Tamní pracoviště mi rovněž poskytlo důležitý archivní materiál, obdobně

jsem významné pramenné materiály objevila při badatelské práci v Archivu města

Mladá Boleslav.

V neposlední řadě, při řešení problematiky jsem využila poznatky sdělené mi formou

ústního sdělení jednak pamětníky a historiky, jednak aktéry současného dění

v lékárenství a farmacii sledovaného regionu.
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2. VYMEZENÍ SLEDOVANÉHO REGIONU,
JEHO HISTORICKÝ VÝVOJ A ZVLÁŠTNOSTI

Mladoboleslavsko je region, který můžeme vymezit hranicemi okresu Mladá

Boleslav. Mladoboleslavsko leží v severní části Středočeského kraje a přibližně
uprostřed je děleno řekou Jizerou na dvě části. Sousedí se sedmi dalšími okresy, a to

Praha-východ, Nymburk, Mělník, Česká Lípa, Litoměřice, Semily a Jičín. Od 1.ledna

2003, kdy proběhla reforma veřejné správy, se okres Mladá Boleslav dělí na 2 správní
obvody obcí s rozšířenou působností - Mladá Boleslav a Mnichovo Hradiště a 4 správní
obvody obcí s pověřeným obecním úřadem - Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště,

Benátky nad Jizerou a Bělá pod Bezdězem.31

Svou rozlohou 1023 km2 se řadí na třetí místo ve Středočeském kraji a s počtem

125 tisíc obyvatel zaujímá též třetí místo. Do okresu Mladá Boleslav patří 120 obcí,

z nichž 8 má statut města : Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Benátky nad Jizerou,

Bakov nad Jizerou, Bělá pod Bezdězem, Kosmonosy, Dobrovice, Dolní Bousov. Pět

obcí byly stanoveny městysem: Bezno, Brodce, Březno, Chotětov, Sovínky.31

Historický vývoj

Mladá Boleslav

První známky osídlení Mladoboleslavska pochází z období paleolitu – starší

doby kamenné. Toto osídlení dokládá nález čepelí, škrabadel, rydel a dalších nástrojů

starých asi 12 000 let.

Další stopy osídlení jsou z pozdní doby kamenné. Za známky osídlení se

pokládají předměty sídlištního charakteru, zlomky nádob i pazourkové nástroje. Tato

kultura se podle typických keramických tvarů označuje jako kultura s keramikou

nálevkovitých pohárů. Na ni navazuje kultura s kanelovanou keramikou. Toto osídlení

můžeme časově zařadit mezi roky 3 900 – 3 200 př. n. l.

Zhruba za tisíc let se v lokalitě dnešní Mladé Boleslavi usídlil lid starší doby

bronzové, který zde zanechal zlomky keramických zásobnic, knoflíků. Byly zde rovněž

nalezeny pozůstatky pecí a odpadních jam. 102
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Známkou osídlení v mladší době bronzové (1 300 – 1 000 př. n. l.) jsou zbytky

dřevohlinitého opevnění a sídlištní objekty jako jsou zásobní a odpadní jámy, pece

a systémy kůlových jamek. 102

Následující období dvou tisíc let byla spíše osídlena oblast Chlumu na pravém

břehu Jizery oblast mezi Michalovicemi a Krnskem, než samotné území budoucí Mladé
Boleslavi.

Mezi 2. a 6. stoletím našeho letopočtu se na uzemí Mnichovohradišťska

dostávají Slované a z této doby se uchovaly osady Charvátce, Srbsko a Rokytovec.

Na území Mladé Boleslavi se Slované dostávají na přelomu 7. až 8. století. Budují
hradiska, první se nacházejí na Chlumu (Švédské šance) a druhé hradisko

mladoboleslavské. U Řepova bylo odkryto pohřebiště datované na konec 10. století.

V Plazech, pod Babou a u Horních Stakor se našlo pohřebiště z mladší doby hradištní
(950-1150). Známe také pohřebiště ze sklonku 10. století u Čejetiček. 102

O osídlení samotné Mladé Boleslavi v období raného středověku svědčí nálezy

zlomků keramiky z 10. a 11. století. Od 10. století se mluví o Mladé Boleslavi jako

o přemyslovském správním hradišti – centru boleslavského obvodu tzv. hradské

soustavy. První písemná zmínka o tomto přemyslovském hradišti pochází z roku 1130,

kdy bylo také poprvé použito přívlastku v latinské podobě ,, de Nouo Bolezlau’’.

Ze zápisků z let 1159 -1252 známe jména kastelánů mladoboleslavského hradu, jsou to

Vecen, Přibyslav, Litobor a Záviš. Ze stejného období pochází archeologickými

metodami zjištěné stopy po rozsáhlém požáru, který je možno dokázat mohutnými

spáleništními vrstvami, které se nacházejí na několika místech dnešního

Staroměstského náměstí. Dále byly nalezeny objekty obytné, skladovací či odpadní

funkce a také stavební obětina v podobě dřevěné schránky s vaječnými skořápkami.

Tato schránka se vkládala do základů, aby dobré síly ochraňovaly dům. 102

Nově založený hrad Přemyslovců, který byl středem rozsáhlého správního

celku, byl nedlouho po svém vzniku vypálen a vypleněn. Došlo k tomu po porážce

Přemysla Otakara II. na Moravském poli roku 1278. Mezi lety 1318 – 1334 se plocha

bývalého hradiště i pobořený hrad dostal z rukou krále do vlastnictví pánů

[…]


pracuje také Mgr. Lenka Slatinová a Mgr. Kateřina Růčková, dále v lékárně pracují

ještě dvě farmaceutické asistentky. 147

Lékárna Meduňka (Bělá pod Bezdězem)

Máchova 499

Bělá pod Bezdězem

Lékárna byla otevřena 5.1. 2015 v nově zrekonstruovaném domě. Architektem

lékárny byl Zdeněk Pohl. Lékárna leží v přízemí domu a v prvním patře má ordinaci

MUDr. Martin Zelený.

Provozovatelem je AM Pharmacy s.r.o. První dva měsíce provozu lékárny byla

odborným zástupcem Mgr. Lenka Slatinová, po ní toto místo zaujala PharmDr. Dana

Kobzáňová, která promovala na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové v roce 2001. 99
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Tabulka č.2: Přehledný seznam lékáren na Mladoboleslavsku
(řazeno chronologicky dle jejich vzniku)

Lékárna Rok vzniku Rok zániku Místo
U černého orla (1539) 1743 1952? Mladá Boleslav
Valdštejnská lékárna 1610 konec 17. století? Dobrovice
U Zlatého lva 1798 dosud Mnichovo Hradiště
U Božího oka 1820 1995 Benátky nad Jizerou
U Anděla strážce (1848) 1860 dosud Bělá pod Bezdězem
U Karla IV. 1882 1952? Mladá Boleslav
Lékárna Dobrovice 1885 dosud Dobrovice
U Komenského 1911 2014 Mladá Boleslav
Lékárna Bakov nad
Jizerou

1925 dosud Bakov nad Jizerou

U Zámku 1926 dosud Kosmonosy
Foučkova lékárna 1934 1958-1963? Mladá Boleslav
Centrální lékárna 1953? dosud Mladá Boleslav
Nemocniční lékárna začátek 50. let dosud Mladá Boleslav
Lékárna Škoda 1952 dosud Mladá Boleslav
Lékárna Dolní Bousov 1957 dosud Dolní Bousov
Jadran 1987 2003 Mladá Boleslav
Na Slavoji 1993 dosud Mladá Boleslav
Lékárna 12 1994 dosud Mladá Boleslav
U Kohouta 1995 dosud Mnichovo Hradiště
Viola 1995 dosud Benátky nad Jizerou
Alba 1995 2003 Mladá Boleslav
BENU Lékárna (Vera) 1996 dosud Mladá Boleslav
Na náměstí 1998 dosud Benátky nad Jizerou
BENU Lékárna (Jizera) 2000 dosud Mladá Boleslav
U Soudu 2000 dosud Mladá Boleslav
Čtyřlístek Staroměstská 2001 2006 Mladá Boleslav
BENU Lékárna (Rubín) 2002 dosud Mladá Boleslav
Lékárna Arkánum 2003 dosud Mnichovo Hradiště
Slunečnice 2004 2006 Mladá Boleslav
Dr. Max LÉKÁRNA
(Kaufland)

2005 dosud Mladá Boleslav

Dr. Max LÉKÁRNA
(Bondy centrum)

2008 dosud Mladá Boleslav

Dr. Max LÉKÁRNA
(Supermarket Albert)

2009 dosud Mladá Boleslav

Mandragora 2012 dosud Benátky nad Jizerou
Meduňka 2015 dosud Bělá pod Bezdězem
U nemocnice 2006 ? Mladá Boleslav
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8. ZÁVĚR

V diplomové práci byly popsány jednotlivé vývojové etapy lékárenství na území

Mladoboleslavska. Nejprve jsem se zabývala historickým vývojem města Mladé

Boleslavi a jeho blízkého okolí. Zároveň jsou zde zachycena specifika zdravotnictví

a lékárenství v jednotlivých obdobích. Podařilo se mi zdokumentovat chronologický

vývoj lékaren na území Mladoboleslavska. (viz. tabulka)

Velká část mé práce vychází z údajů, které jsem čerpala v archivech, kde jsem měla

možnost nahlédnout do velmi starých spisů. Dalším zdrojem informací byly kroniky

některých lékáren, kde byly zaznamenány mnohé historické události, vývoj lékárny, její

majitelé, zaměstnanci. V novodobých lékárnách jsem se dozvěděla nejvíce informací

od jejich majitelů. Ne vždy byly informace úplné a snaha dohledat některé materiály

byla někdy marná.

Vzhledem k tomu, že mě historické údaje některých lékáren velmi zaujaly, zajímalo

mne, zda zaměstnanci mají povědomí o historii svého pracoviště. Při zpracování mé

práce jsem navštívila velké množství lékáren našeho okresu. Měla jsem možnost mluvit

nejen s majiteli lékáren, ale i ostatními zaměstnanci. Zeptala jsem se, zda vědí, kdy

byla jejich lékárna založena. Zjistila jsem, že většina nezná historii své lékárny, vyjma

lékaren současných. Byly však výjimky. Naopak někteří majitelé měli dostatek

informací a přehled o historii své lékárny, často s úctou schraňovali její staré historické

vybavení.

Území Mladoboleslavska rozhodně patří k místům s bohatou historií lékárenství,

o čemž svědčí i zachovalé staré lékárny. Nejstarší lékárnou doposud existující je lékárna

U zlatého lva v Mnichově Hradišti. Tato lékárna vznikla v roce 1798. Další historická

lékárna se nacházejí v Bělé pod Bezdězem.

Lékárny, které vznikaly po 2. světové válce, ale i moderní, nové lékárny a jejich

vybavení svědčí o neustálém vývoji lékárenství.

Jsem přesvědčena, že historie lékárenství bude i nadále pokračovat a že vztah mezi

lékárníkem a klientem (pacientem) nepřestane existovat. Cenné rady, jež lékárníci

poskytují, nenahradí internetové e-shopy.

Závěrem chci napsat, že pro mne bude poctou spoluvytvářet další historii

lékárenství.
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