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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Jsem toho názoru, že práci lze hodnotit jako přínosnou, je dobrým příspěvkem k celkovému
poznání historického vývoje lékárenství na našem území.Autorka splnila nesnadnou úlohu -
soustředění dat o vývoji lékáren ve vybraném regionu, přitom ve značně odlišných etapách
společenského vývoje. V práci převažuje kronikářský způsob sestavování a záznamu dat i když,
a to je nutné vyzdvihnout, tuto činnost nelze plnit bez zaujetí a zájmu!
Úroveň výsledného textu však určitým způsobem poznamenala časová tíseň, projevující se mj.
v textové úrovni( překlepy) a někdy v tom, že autorka zůstává jen u "holého" konstatování
faktu. Absence průpravy v práci s historickou literaturou a dokumenty pak způsobila některé
prohřešky vůči zásadám odkazování apod.
Předložená práce však, podle mého názoru, splňuje nároky kladené na tento druh prací a s její
obhajobou plně souhlasím.
Doporučuji, aby v jejím průběhu autorka zodpověděla - jak a jestli historicky daná přítomnost
automobilového průmyslu ovlivnila zdravotnictví(farmacii) v regionu?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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